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PRONI Centar za socijalno podučavanje je udruga koja svoje aktivnosti 

usmjerava na razvoj zajednice s posebnim naglaskom na mlade ljude i to na 

području Osječko-Baranjske, Vukovarsko-Srijemske, Sisačko-Moslavačke i 

Šibensko-Kninske županije. Sjedište organizacije je u Osijeku, a podružnice u 

Vukovaru, Sisku i Pirovcu. Osim ureda, PRONI Centar vodi i Info-centre za mlade 

u Osijeku, Vukovaru i Sisku, Volonterski centar Vukovar, Klub za zapošljavanje 

mladih u Sisku, te Trening centar u Pirovcu. Aktivnosti PRONI Centra provede se 

na nacionalnoj razini, ali je značajna angažiranost organizacije i na 

međunarodnoj razini. 
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NAĈELA DOBROG UPRAVLJANJA 
 
Godišnja Skupština 
Sastanak Skupštine PRONI centra, vrhovnog tijela organizacije, koji je održan 28. rujna  2019. 
godine, bio je izborni, te je odabran sastav Upravnog odbora koji će upravljati organizacijom 
u razdoblju od naredne dvije godine. Organizacija broji 42 ĉlana, od kojih 26 aktivnih, s 
pravom glasa. Temeljem Statuta, aktivni ĉlanovi su oni koji meċu ostalim plate ĉlanarinu za 
tekuću godinu. Ukoliko ne, prelaze u podupirujuće. Podupirujućima, ukoliko ne obnove 
ĉlanstvo unutar 5 godina, ĉlanstvo istjeĉe. 25% ĉlanstva je odselilo iz zemlje te je broj 

ĉlanova znaĉajno smanjen u proteklih nekoliko godina. S obzirom da je naša organizacija 
specifiĉna po stalnim djelatnicima, koji su se zadržali u PRONI Centru svih 20 godina od 
službene registracije, a i duže, odnosno od 1996. godine kao pokretaĉi inicijative, onda je i 
specifiĉna težnja organizacije koja promovira organizacije civilnoga društva kao relevantne 
subjekte u društvu i poželjne poslodavce, meċu ostalim programima sanjala i o realizaciji 
mjere „Iz PRONI-ja u mirovinu“. Ovo je mjera koja nikad nije bila realizirana. Meċutim, 
ovogodišnji sastanak Skupštine bio je obilježen i dugooĉekivanim i dugopriželjkivanim 
dogaċajem – pokretanjem mjere „Iz PRONI-ja u mirovinu“. Naša Zdenka Radić se, upravo na 
svoj roċendan i na dan sastanka Skupštine - umirovila.  
 

             
 
Upravni odbor 
Organizaciju izmeċu sastanaka Skupštine vodi 7 ĉlanova Upravnog odbora: Snježana 
Barabaš-Seršić, predsjednica i Stela Macakanja Baćić, Zorica Perić, Mirela Alagić, Slobodan 
Stojanović, Damir Lajoš, te Nikolina Meznarić kao predstavnica volontera i korisnika. Svojim 
struĉnim znanjima, energijom, posvećenošću volonterski doprinose usmjeravanju i razvoju 
organizacije. Hvala ĉlanovima UO na tome! 
 
Djelatnici 
Izvršno tijelo organizacije je Menadžment tim, predstavljen Izvršnom direktoricom Sanjom 
Vuković-Ĉović. Temeljem definiranog organigrama, organizacija provodi programske i 
projektne aktivnosti putem djelatnika koji su zaposleni Ugovorom o radu ili angažirani 
Ugovorima o djelu. Poĉetkom 2018. godine bilo je 9 djelatnika zaposlenih Ugovorom o radu 

na nedreċeno na puno radno vrijeme, a i završili smo godinu s istim brojem. 
Meċutim, u meċuvremenu je zbog nastalih nekonzistentnosti u realizaciji 
projekata, troje djelatnika bilo na Zavodu za zapošljavanje.  
 
 

 
 
Financije 
Kako bismo mogli sve zamišljene aktivnosti adekvatno i provesti, temeljem napisanih i 
odobrenih projekata PRONI centar je ostvario financijsku potporu od: 
 
EU fondovi  - 963.964,00kn – 60,68%      

Drž. proraĉun – 184.805,07kn – 11,63% 
Jedinice lokalne i podruĉne  
Samouprave – 54.000,00 – 3,02% 
NZZCD – 256.600,00kn – 16,15% 
ĉlanarine – 850,00kn – 0,04% 
vlastita djelatnost – 91.061kn – 5,08% 
 
Ukupni proraĉun PRONI Centra za socijalno poduĉavanje u 2018. godini iznosio je 
1.789.198,00 kn. Srdaĉno zahvaljujemo na potpori!  
 
Temeljem primjene izmjena Zakona o udrugama, PRONI Centar je registriao u Statutu 
gospodarske djelatnosti, a temeljem poziva Porezne uprave i Zakona o porezu na dobit, 
uplatili i zatraženi porez. Meċutim, ispostavilo se da je taj uplaćeni iznos višestruko 
preplaćen, te će se od uplaćenih paušala odbijati tijekom godina. Kao i svih dosadašnjih 
godina, udruga nije obveznik ulaska u sustav PDVa.  

Ovogodišnji proračun je viši od proračuna 
prethodne godine za 818.223,00kn. Unatoč 
potpori od Nacionalne zaklade za razvoj civiloga 
društva i svih predanih prrojekata raspored 
odobravanja projekata je poslovično kasnio, te 
su rupe u financiranju uzrokovale izostanak 
kontinuiteta zapošljavanja djelatnika. 
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Takoċer, utvrċeno je da PRONI Centar nema poreznih dugovanja, kao ni dugovanja prema 
mirovinskom ili zdravstvenom sustavu. PRONI Centar nema otvorenih dugovanja prema 
dobavljaĉima, a plaćanje prema istima je ili avansno ili do dana valute.  
Za sve projekte koji su završili tijekom 2018. godine izvješća su usvojena, te nema 
negativnosti u poslovanju.  
 
Sustav praćenja financijskog poslovanja i dalje se vodi na dva naĉina – vanjski, za ĉiju 
valjanost je odgovoran servis Knjigovodstvo Werkmann d.o.o., te unutarnji – posebno 
kreiranim softverom za praćenje troškova i omogućavanje transparentnog izvještavanja 

donatorima.   
 
Oprema i prostori 
Sva oprema je uredno popisana i obilježena, te su inventurne liste usklaċene s listama 
sredstava u knjigovodstvenom servisu. Poĉetkom godine utvrċeno je da PRONI Centar 
posjeduje 2 automobila, koja se redovito održavaju. Prostori, oprema i automobili PRONI 
Centra su osigurani, kao i ljudi koji borave u prostorima ili se voze u automobilima. U svrhu 
potpore organizacijama civilnoga društva, PRONI Centar svoju opremu i prostore u Osijeku, 
Vukovaru i Sisku besplatno ustupa na korištenje u razdoblju kad se isti ne upotrebljavaju za 
provedbu vlastitih predviċenih aktivnosti, te na taj naĉin maksimalno iskorištava raspoložive 
resurse za dobrobit razvoja društva.  
 
Naša nastojanja da oplemenimo stavke koje su tijekom procesa Strateškog planiranja 
ispostavile se kao najslabija karika – prostori i oprema, nastavila su se i tijekom 2018.godine. 
Ured i Info centar za mlade u Osijeku, Podružnica Sisak, gdje se takoċer nalazi i Info centar 
za mlade Sisak, te Klub za zapošljavanje mladih Sisak, te u  Vukovaru ured, Info centar za 
mlade i Volonterski centar Vukovar su u reprezentativnim prostorima, koje održavamo, a 
takoċer i nadokupljujemo opremu i namještaj kako nam mogućnosti dozvoljavaju. Kao i 
svake godine radili smo na održavanju i unaprijeċenju Trening centra u Pirovcu, te je u 
protekloj godini išla obnova. No, sve radove obavljamo sami, volonterskim radom, te 
spretnošću. Unatoĉ nedostatku sredstava, vidljiv je izuzetan napor i posvećenost svih 
djelatnika, ĉlanova i volontera za unaprijeċenjem rada i imidža organizacije. U globalu smo 
vrlo zadovoljni rješenjima koja su postignuta, kako izgledom, lokacijom i kvalitetom, tako i 
cijenom te ekonomiĉnošću.  
 
Javnost rada 
Javnost rada organizacije omogućava se objavljivanjem redovitih najava, vijesti i izvješća 
putem mrežnih stranica www.proni.hr, www.icm-osijek.info, www.icm-vukovar.info, 
www.icm-sisak.info i volonterski-vu.proni.hr koje su uĉestalo posjećene, te ujedno služe kao 
vrlo dobar kontakt s korisnicima. Takoċer, otvorene su i pripadajuće Fb stranice.  
 
Unatoĉ tome što smo mijenjali platformu, a samim time i analitika je drugaĉija, odnosno 
metodologija, i ove godine je vrlo visoki  broj pojedinaĉnih adresa s kojih se pristupa 
stranicama, jer taj broj znaĉi da je to minimalni broj informiranih pojedinaĉnih osoba.  
Ukupno je to 191.300 pojedinaĉnih adresa. Povećanje je to od skoro 50.000 podjedinaĉnih 
adresa s kojih se pristupilo na naše stranice, u odnosu na prošlu godinu. Frekvenciju 
korištenja mjerimo brojem posjeta, koji je takoċer je iznosio 8 i pol milijuna.   

Javnost rada, ali i informiranje mladih ostvaruje se i putem Facebook stranica 
koje održavaju Info centri za mlade. Na taj naĉin se mobilizira i senzibilizira puno 
veći broj  mladih, koji su vrlo mobilni, i surfanje po internetu se svelo na ono nužno, preko 
pametnih telefona. Stoga je i naĉin primanja informacija preko Facebooka zapravo 
najuĉinkovitiji naĉin. Doodatno je otvorena Fb stranica Pokretne slike umjetnosti i 
kulture, potrebna za istoimeni projekta. 
 
Nije loše napomenuti da smo tijekom 2018. godine  
imali 1898 objava na našim mrežnim i FB stranicama  

stranicama!!  To je 1000 objava više nego prethodne 
 godine. Prevedeno, to znaĉi 5,2 obavijesti svakog 
 kalendarskog dana.  
To nam govori o znaĉajno povećanom intenzitetu 
rada na djelatnika u on-line prostoru. Doduše, i  
posjeti stranicama su povećani za znaĉajan broj,  
meċutim, temeljem istraživanja meċu mladima 
još će se veći naglasak staviti na društvene mreže,  
konkretno Instagram, jer je naša ciljna skupina 
migrirala na tu mrežu.  
 
Dodatno, sva pisana izvješća donatorima su javna, a kao i svake godine, godišnje izvješće 
je objavljeno na mrežnim stranicama PRONI Centra.  
 

  
 
Mediji igraju važnu ulogu u javnosti rada PRONI Centra, te prenošenjem informacija, 
najavama, izvještavanjima doprinose nastojanjima mobilizacije i senzibiliziranja 
zajednice. Mediji su naše objave popratili s 211 objava o aktivnostima PRONI Centra. 
Znaĉajno, odnosno duplo smanjenje u odnosu na prethodnu godinu. Ukljuĉene su sve 
vrste medija na lokalnoj, regionalnoj i nacionalnoj razini. Osobito je dobra popraćenost  
putem internet portala, te posloviĉno radio je najzastupljeniji medij.  Praćenjem objava u 
medijima, već smo bili proslavili 10 obljetnicu kakoJutarnji list nije imao niti jednu objavu 
aktivnosti PRONI Centra. Prošle godine se ime PRONI Centra našlo na stranicama 
Jutarnjeg, kao partnerske organizacije u provedbi nacionalnog programa pružanja 
podrške mladima. Meċutim, 2018. godine tradicija se nastavila!:-) 
Važno je napomenuti da smanjenu popraćenost od strane medija smo kompenzirali 
povećanom vidljivosti od strane partnera i onih koji nisu mediji. Bilo je 191 takva objava, 
koje imamo popraćeno i prikupljeno. 
                

Ukupno 1.896 objava i to kako slijedi: 
Na mrežnim stranicama udruge su 
bile 844 objave (52 objava na 

www.proni.hr, 96 objava ICM Sisak; 168 
ICM Vu, RICM: 495, Volonterski centar 
Vukovar: 32) 
Na FB stranicama ukupno 1.050 objava 
(77 Fb Pokretne slike umjetnosti i 
kulture, 126 Fb PRONI, 256 Fb ICM VU, 
521 Fb RICM OS, Fb ICM Sk: 38, Fb 

Volonterski centar Vukovar:32) 

http://www.proni.hr/
http://www.icm-osijek.info/
http://www.icm-vukovar.info/
http://www.icm-sisak.info/
http://www.proni.hr/
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ORGANIZACIJSKI PRISTUP  
 
Organizacija koja uĉi 
U Strateškom planu jasno je navedeno da je dio organizacijske kulture i orijentacije PRONI 
Centra biti organizacija koja uĉi. U skladu s tim stavom, obveza svakog djelatnika je 
minimalno jednom u polugodištu pohaċati seminar, konferenciju, trening, radionicu koji 
mogu doprinijeti razvoju njihovih individualnih znanja i vještina, ali i podijeliti znanja s 
ostalim ĉlanovima organizacije. Naime, praćenje trendova, širina znanja, brojne vještine 

potrebni su za uĉinkovit rad na razvoju zajednice. Poticanje volontera na sudjelovanje u 
razliĉitim formama izobrazbe je takoċer naĉin ulaganja u kvalitetu ljudskih resursa. Stoga 
su brojne takve prigode, preko 25, kojima su djelatnici i volonteri nazoĉili tijekom 2018. 
godine. Osobito je znaĉajno i korisno obrazovanje na temu  5 metodologija za rad s mladima 
na promicanju Ljudskih prava, na Tenerife, s obzirom na prijenos steĉenih znanja i vještina 
na ostale djelatnike i volontere. Ali i meċunarodni Cross over seminar u Litvi, organiziran od 
strane Agencije za mobilnosti i programe EU na temu osposobljavanja za KA2 Strateška 
parterstva programa ERASMUS+. 
Osobito važna osposobljavanja za organizaciju su bila na temu digitalnih alata u radu s 
mladima, te kreiranje on-line obrazovanja, u tehniĉkom i sadržajnom smislu, koje je trajalo 
kroz cijelu godinu. Takoċer smo nauĉili i okušali se u provedbi brojnih mnogih metodologija 
za rad, ukljuĉujući Photo voice. 
 

    
 
 
 
Umrežavanje i suradnja 
PRONI Centar svoj rad temelji na suradnji, a poglavito svojim primjerom istiĉe važnost 
meċusektorske suradnje. Svake godine, svi projekti se provode u suradnji s drugim 
organizacijama civilnog društva i razliĉitim institucijama, iz RH, ali i inozemstva. Većina 
projekata je i osmišljena u partnerstvu.  
 
PRONI Centar je ĉlan slijedećih mreža: 
Zajednica Info Centara Hrvatske, te kroz nju i European Youth Information and Counselling 
Agency (ERYICA); Mreža mladih Hrvatske, te kroz nju European Youth Forum (EYF); 
Eurodesk, te lokalna platforma organizacija civilnoga društva Osjeĉko-baranjske županije – 
MOTUS 

                              

      
Tiskovna konferencija Platforme Motus 
 
PRONI Centra za socijalno poduĉavanje u 2018. godini u provedbi aktivnosti i projekata 
suraċivao 148 organizacija i institucija!! 
 
Volonteri 
Ukljuĉivanje volontera u svakodnevni rad organizacije 
 je vrlo zahtjevan posao i podrazumijeva ne samo  
upravljanje njihovim radom i razvojem, nego i  
kontinuiranu posvećenost.   

Orjentiranost organizacije volontiranju, ali i  
promicanju volonterstva, te organiziranju volontiranja 
već je rezultiralo pokretanjem Volonterskog centra 
Vukovar. Od 2017. godine organizacija je otišla i  
korak dalje, odnosno promicanjem i edukacijom 
u osnovnim i srednjim školama za usustavljenje 
odgoja za volonterstvo, te snažnim poticanjem 
partnerstava škola s organizacijama civilnoga  
društva, te zajednicom. Vrlo zahtjevni procesi su  
zapoĉeti, ali i urodili plodom, te je kroz projekt Školontiranje oformljeno 10 školskih 
volonterskih klubova.  
Kroz provedbu obrazovnih aktivnosti, odnosno edukacija u okviru projekta Školontiranje, 
na razini SMŽ ukljuĉeno je ukupno 9 mladih volontera koji su svojim volonterskim 
doprinosom osigurali nesmetanu provedbu spomenutih aktivnostimm, a u VSŽ 12 
volontera. Ukljuĉeni su u razliĉite aktivnosti: obrada evaluacija, priprema i provedba 
aktivnosti, pisanje izvješća, dokumnetacija aktivnosti, rad na web i facebook stranici, 
volonterske aktivnosti u ŠVK. 

Ukupno ove godine u PRONI Centru 
aktivno je volontiralo 47 osoba s 
područja Osječko-Baranjske, 
Vukovarsko-Srijemske i Sisačko-
Moslavačke županije. Oni  svojim 
direktnim radom kroz 1903 
volonterskih sati, što preračunato 
iznosi 237 radnih dana, značajno 
doprinijeli razvoju organizacije, ali i 
zajednice u cjelini. 
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Kroz provedbu obrazovnih aktivnosti, odnosno edukacija u okviru projekta Školontiranje, na 
razini SMŽ ukljuĉeno je ukupno 9 mladih volontera koji su svojim volonterskim doprinosom 
osigurali nesmetanu provedbu spomenutih aktivnosti. Na dalje, kroz aktivnosti informiranja 
mladih putem ICM-a Sisak, ukljuĉeno je dvoje stalnih volontera koji na tjednoj bazi redovno 
vrše dežurstva u prostoru ICM-a, smišljaju i provode volonterske akcije u zajednici te ostale 
poslove administrativnog karaktera. U Info centru za mlade Vukovar– rad na web stranici 
Info centra za mlade Vukovar, kao i FB stranici, organizacija i provedba VuMi-ja, Info toĉke 
za mlade u srednjim školama, provedba  volonterskih akcija, provedba  i realizacija  
kreativnih  aktivnosti,  rad  s  korisnicima  projekata,  priprema  i  provedba  Dana  mladih,  

sudjelovanje  u  obilježavanja  Meċunarodnog dana  volontera. Volonteri Regionalnog info-
centra za mlade se kontinuirano ukljuĉuju u programske aktivnosti RICM-a, ali i u druge 
projektne aktivnosti koje provodi organizacija (npr. ABECEDA Informiranja mladih). Tako je 
15 volontera ostvarilo ukupno 355 volonterskih sati, a sudjelovali su u sljedećim 
aktivnostima: ažuriranje web stranice RICM-a, priprema i izrada vizuala i promo materijala 
RICM-a, dežurstvo u prostoru, prevoċenje tekstova s engleskog/njemaĉkog na hrvatski jezik 
i obrnuto, pisanje ĉlanka za Europski portal za mlade, pomoć u održavanju prostora, 
sudjelovanje na Vršnjaĉkim parlaonicama, pomoć kod organizacije informativnih aktivnosti, 
organizacijom HANGOUT-a – inicijative za aktivnizam i druženje mladih, pomoć kod 
provoċenja aktivnosti u sklopu studijske posjete studenata Indiana University-a, 
administriranje programskih aktivnosti... 
U projektu Pokretne slike umjetnosti i kulture je bilo 5 volontera kroz godinu koji su uĉili 
kako organizirati i provesti projektne aktivnosti, pripremali su prezentacije projekta, aktivno 
organizirali Kamp za mlade, vodili skupine mladih po praktiĉnim mjestima, radionicu Timske 
igre itd. 
 

   
Poštivanje zakona i  propisa vezanih uz volonterski rad doista zahtjeva sustavni rad s 
volonterima, te kao organizacija koja je organizator volontiranja podliježemo slanju godišnjih 
izvješća, na nacionalnu razinu. Naravno, osim volontiranja mladih, valja istaknuti da je 
uspjesima i kvaliteti provedbe velike koliĉine aktivnosti, te rezultatima PRONI Centra, 
doprinijeo volonterski angažman brojnih ljudi  isvima od  srca zahvaljujemo!  
Na prvom mjestu tu su svi ĉlanovi Upravnog odbora PRONI Centra, kao i ĉlanovi 
Savjetodavnih odbora Info-centara u Osijeku, Vukovaru i Sisku.  
Brojni su pojedinci iz redova  javnih institucija, poslovnog sektora, drugih organizacija 
civilnog društva, našeg ĉlanstva, ali i obitelji koji su dali svoj volonterski doprinos.  
 
Osim redovitog volonterskog angažmana u svojoj organizaciji, te u drugim organizacijama 
civilnoga društva, djelatnici PRONI Centra su organizirano volontirali prikljuĉivanjem 
aktivnostima organiziranim u sklopu akcije «Hrvatska volontira».               

Organizacija koja traje 
 
2018. godina je obilježena kao znaĉajna obljetnica 20 godina službene registracije PRONI 
Centra, a 22 godine od trajanja aktivnosti! 
Budući da se tijekom svih tih godina rad odvijao u kontinuitetu, te su mnogi ljudi koji su 
bili ukljuĉeni od samih poĉetaka aktivizma se zadržali do današnjih dana, rekapitualcija 
uĉinjenog i ostvarenog je bila vrlo uzbudljiva, zanimljiva, lijepa, kao proces, kao kreacija, 
kao zajedniĉki užitak, ali i kao prijenos na nove generacije. Može se reći da su odlike ove 
organizacije – ustrajnost, zajedništvo i inovativnost. Definitivno su mnogi programi 

daleko, daleko ispred svog vremena, i razvijene metodologije i projekti koji su sad 
aktualni, razvijeni su i provedeni i prije deset ili dvadeset godina.  
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PROGRAMI PRONI CENTRA 
 
IZOBRAZBA 
 
U razdoblju od 1.1. do 31.12.2018. godine, PRONI Centar je proveo veliki broj raznolikih 
obrazovnih aktivnosti. Obrazovne aktivnosti obuhvatile su razliĉite ciljne skupine, a njihove 
potrebe i interese objedinili smo u raznolike tematske cjeline, metode i pristupe u radu. 
 
Ciljne skupine kojima smo se kao organizacija bavili u navedenom razdoblju su: 

Mladi – 15 do 30 godina, s posebnim fokusom na mlade u sustavu školstva, nezaposlene 
mlade, mlade iz ruralnih podruĉja, te mlade u nepovoljnom položaju.  
 
Roditelji – kroz partnerski projekt Walldorfske inicijative ISKRA sudjelovali smo u pripremi 
seminara na temu roditeljstva, koji su ponudili raznolike sadržaje, teme i aktivnosti, te 
omogućili povećane aktivnosti roditelja u odnosu na odgoj i obrazovanje njihove djece. 
Takoċer, na poziv osnovne škole i srednjih škola u Slavoniji i Baranji, proveli smo i edukacije 
vezane uz digitalnu pismenost, te sigurnost djece i mladih na internetu, a koje su ponudile 
roditeljima mnoga saznanja o tome kako prepoznati, uoĉiti i razumjeti razliĉita ponašanja 
djece, te kako im dati potporu u korištenju on-line prostora i utjecati na njihovu sigurnost u 
njemu. Kroz projekt Školontiranje roditelji su takoċer ciljana skupina. 
 

    
 
 
 
Organizacije civilnoga društva – u fokusu s ovom ciljnom skupinom razvili smo i proveli 
raznolike sadržaje i tematske cjeline, koje su osigurale uĉenje, razmjenu iskustava, 
zajedniĉko planiranje i razvoj novih programa i ideja, te utjecali na meċusobno povezivanje i 
suradnju unutar civilnoga društva. 
 
Volonteri – prema volonterima koji su važan segment naše, ali i drugih organizacija, 
usmjerili smo nekoliko važnih procesa, koji su nadogradili njihove vještine i omogućili nova 
iskustva i znanja za njih.  
 
Djelatnici u javnim ustanovama: djelatnici u školama – pedagozi, školski koordinatori 
volonterskih klubova, nastavnici i dr. kojima smo kroz programe edukacija pomogli u 
razumijevanju pojedinih pristupa u radu s mladima, mogućnosti za razvoj volonterskih 
projekata i klubova u školama, te motivaciji mladih za sudjelovanje u izvannastavnim 
aktivnostima i školskim volonterskim projektima i programima;. 
 

Oblici i metode obrazovnih aktivnosti koje smo koristili/razvijali: 
Fokus grupe; rasprave s mladima; debate; prezentacije; treninzi; radionice; 
tematske konferencije; seminari; vršnjaĉke parlaonice; informativni sastanci i posjete 
mladima u ruralnim sredinama; predavanja i dr. 
Osim samostalne organizacije obrazovnih aktivnosti, djelatnici PRONI Centra omogućili 
su kroz suradnju s drugima predstavljanje razliĉitih sadržaja za mlade, koje su 
prezentirale i suradniĉke organizacije, te struĉnjaci u razliĉitim podruĉjima. 
Takoċer, obrazovne aktivnosti koje smo proveli u 2018. odini bile su dio programa i 
projekata PRONI Centra, partnerskih organizacija, ali i aktivnosti koje su bili izravno 

odgovori na potrebe mladih.  
 
 

   
Dodatno, djelatnici PRONI Centra ĉesti su gosti predavaĉi, te mentori razliĉitim 
skupinama – studentima, nastavnicima, djelatnicima u javnim ustanovama, stranim 
studentima, kako na fakultetima u zemlji i inozemstvu, tako i školama i javnim 
ustanovama, a sve na poziv. 
 

 
 
 

 
 
 
Obrazovne aktivnosti podrazumijevale su: 
trening programe (jednodnevne i višednevne), proces izgradnje unutarnjih kapaciteta kroz 
trening za trenere, tematske seminare, programe radionica, facilitaciju okruglih stolova, 
diskusija i javnih rasprava, organizaciju iprogramsku provedbu fokus-grupa kao dio 
istraživaĉkih aktivnosti u zajednici, javne prezentacije, informiraonice te posebice 
nekoliko procesa mentoriranja drugih organizacija i njihovih djelantika i volontera.  
 
Geografsko podruĉje provedbe:  
VSŽ, OBŽ, SMŽ, ŠKŽ i druge regije u RH, ali i  
inozemstvo. 
Dodatno, PRONI Centar je kroz svoje trenere i  
predavaĉe ukljuĉen u nekoliko mreža, s ciljem  
jaĉanja kapaciteta djelatnika, volontera i ĉlanova organizacija koje se bave radom s 
mladima, ili pojedinim podruĉjima rada s mladima, poput informativnog rada s mladima, 
kulture i slobodnog vremena mladih i dr.  

Ukupan broj izravnih korisnika 
u obrazovnim programima 
PRONI Centra tijekom 2018 
godine, bio je 2563.  
 
 

Ukupno trajanje „licem u lice“ obrazovnih aktivnosti:  
U danima: 202 dana angažmana na provedbi (bez pripreme i izvješćivanja) 
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Mreže kojima naši djelatnici doprinose kroz obrazovne aktivnosti: 
Neke od mreža u kojima sudjelujemo i kojima aktivno doprinosimo kroz obrazovne 
aktivnosti: ERYICA – kroz razvoj on-line programa za jaĉanje kapaciteta djelatnika na 
informiranju mladih; ERYICA – kroz Radnu skupinu za razvoj novih programa jaĉanja 
kapaciteta; Zajednica Informativnih centara za mlade – kroz rad Upravnog odbora, te kroz 
raznolike aktivnosti razvoja standarda kvalitete u info-centrima, te prilagodbe informativnih 
programa i materijala, te usluga za mlade u našoj zemlji. 
 

Treneri PRONI Centra sudjelovali su u razvoju i provedbi 3 on-line trening programa za 
potrebe djelatnika u radu s mladima i djelatnika u informativnom radu s mladima, koji su bili 
meċunarodnog karatkera. 
Treneri PRONI Centra razvili su sljedeće on-line programe: YoMIM On-line trening program 
usmjeren na informiranje mladih u mobilnosti; Digital Yintro trening program usmjeren na 
jaĉanje kapaciteta djelatnika za on-line informiranje mladih; ŠTO JE RAD S MLADIMA u 
okviru mreže POYWE iz Austrije, usmjeren na uĉenje o radu s mladima i modelima rada s 
mladima.  
Broj sudionika on-line programa: 23 sudionika. 
 

 
 

 
 
 
 
 

 Studentske razmjene i prakse 
Osim meċunarodnog ozraĉja velike su koristi od razmjene kulturnih znanja, 
upoznavanje razliĉitosti, te budući kontakti i nastavak suradnje.  
Suradnja sa Sveuĉilištem Indiana iz SAD, Fakultet socijalnog rada, razvijanjem redovnog 
predmeta Intercultural Learning Service – practice in Croatia dobila je sustavni oblik i 
pretvorila se u partnerstvo koje je i ove godine urodilo posjetom i studentskom praksom 
studenata sa Sveuĉilišta Indiana.  Studijska posjeta koja se dogodila u svibnju 2018. u 
trajanju od 10 dana, obuhvatila je rad i u drugim organizacijama u Osijeku, poput 
Volonterskog centra Osijek, Ne-ovisnosti, ali i upoznavanje s radom još dodatnih udruga, 

Udruge podrške i pomoći žrtvama i svjedocima na sudu, Crveni križ Osijek, Nansen dialog 
centar Osijek, Agencija lokalne demokracije Osijek, Udruga invalida rada Vukovar, 
Mirovne grupe mladih Dunav. Dakle program se provodi na podruĉju Osjeĉko-baranjske i 
Vukovarsko-srijemske županije. 
Ujedno, studenti su napravili razliĉite uratke na enleskom jeziku za korist organizacijama 
koje su ih ugostile na praksi, a posebno lijepo je bilo vidjeti njihove Digitalne priĉe, koje su 
predstavljene na Javnom dogaċanju koje je bilo upriliĉeno u Ameriĉkom kutku Gradske i 
sveuĉilišne knjižnice u Osijeku. 
 

           
 
Tijekom 2018. godine, student Sam Stuck je bio na svom studentskom praktikumu u 
PRONI Centru za socijalno poduĉavanje. Sam je prethodno bio sudionik studijske posjete 

u grupi 2017. Budući da je pronašao organizaciju u kojoj želi stjecati svoje vještine, te se 
osjetio ugodno da želi živjeti u Vukovaru ili Osijeku, prijavljeni praktikum je odradio i bio 
dio naše organizacije kroz 5 punih mjeseci. 
 

 Pokretne slike umjetnosti i kulture 

Projekt pod nazivom „Pokretne slike umjetnosti i kulture“ kojeg u partnerstvu s 
Kulturno-umjetniĉkim društvom „Jozsef Attila“ iz Zmajevca i Udrugom za medijsko i 
multimedijalno kreativno tehniĉko, umjetniĉko i autorsko izražavanje “Hedgehog 
Perfections” iz Osijeka, provodi PRONI Centar za socijalno poduĉavanje, ima za cilj 
osvijestiti i razviti kulturni potencijal mladih u nepovoljnom položaju u Osjeĉko-baranjskoj 
i Vukovarsko-srijemskoj županiji, potaknuti njihovu bolju integraciju, ublažiti izoliranost i 
prevenirati antisocijalna ponašanja. 

U trajanju od 18 mjeseci, a poĉevši od veljaĉe 2018. aktivnosti projekta objedinjene su u 
elementu projekta „Razvoj kreativnih i socijalnih vještina mladih u nepovoljnom položaju“, 
kojima se specifiĉno želi postići razvoj socijalnih i kreativnih vještina mladih u 
nepovoljnom položaju u OBŽ i VSŽ koje doprinose njihovom socijalnom ukljuĉivanju, 
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omogućavanjem pristupa kulturnim, umjetniĉkim sadržajima i njihovim kreiranjem novih, 
kroz aktivnosti u podruĉju primijenjenog dizajna, plesa i multimedije. 

Aktivnosti projekta usmjerene su na kreativno umjetniĉko stvaralaštvo mladih uz 
neizostavnu procjenu kreativnih ali i ekonomskih potencijala mladih, te predstavljanje 
njihovog rada javnosti, kao i povezivanje ciljanih mladih s relevantnim dionicima u lokalnim 
zajednicama, koji mogu prepoznati njihove vještine i znanja i ukljuĉiti ih u procese razvoja 
zajednice primarno kroz kulturu, tradiciju i turizam ove regije. 

Ovo je vrlo interaktivan projekt, koji je krenuo s Kampom za mlade poluĉio je odliĉne 
rezultate tijekom 2018.godine. 

     

Rezultati projekta Pokretne slike umjetnosti i kulture, koje bilježimo odnose se na sljedeće 
odrednice i postignuća u dosadašnjem tijeku projekta: 

Broj radionica provedenih s mladima (od planiranih 120, u dosadašnjem tijeku projekta 
oganizirali smo i proveli ukupno 63 radionice iz 3 planirana kreativna ciklusa: multimedijalne 
radionice, radionice plesa i primjenjenog dizajna. Tomu dodajemo i planirane te provedene 2 
radionice socijalne vještine i moj osobni kreativni potencijal, koje su bile organizirane u 
okviru Uvodnog kampa s mladima. 

  

Broj lokalnih zajednica u kojima se provode aktivnosti (od planirane 4 lokalne zajednice, 
ukljuĉili smo sve 4 planirane – Zmajevac, Darda, Osijek i Vukovar). Tomu možemo pridodati i 
aktivnosti promocije, organizacije sastanaka i susreta s lokalnim dionicima u još 3 lokalne 
zajednice (Stari Jankovci, Beli Manastir, Kneževi Vinogradi). 

Broj osobnih planova mladih (planirano je tijekom projekta ostvariti brojku od 80 osobnih 

planova mladih. U dosadašnjem tijeku projekta ostvarili smo 45 osobnih procjena 
mladih, koji će biti dio Osobnih planova, posebice u dijelu koji će se odnositi na 
aktivnosti savjetovanja i ekonomskog osnaživanja mladih, što oĉekujemo da kao 
aktivnosti zapoĉnu poĉetkom veljaĉe 2019.) 

 

                                                      

Broj dionika upoznatih s kreativnim vještinama i potencijalima mladih (tijekom projekta 
planirali smo kako će 65 dionika na podruĉju primarno 4 lokalne zajednice u kojima se 
projekt provodi, te drugi dionici, biti upoznati s aktivnostima mladih u projektu, te 
razvijenim vještinama, kako bi se utjecalo na promišljanje angažiranja ovih mladih u 
kulturnim aktivnostima regije. Dosada smo u Bazu lokalnih dionika unijeli preko 200 
potencijalnih dionika koje želimo informirati o aktivnostima mladih, njih 25 je već izravno 
dobilo informacije o aktivnostima mladih. Kruna ovog dijela projekta bit će vidljiva kroz 
travanj i svibanj 2019. kad ćemo na javnim dogaċajima u 4 lokalne zajednice i okupiti 
krucijalne dionike iz podruĉja umjetnosti, kulture i turizma, a koji će dobiti uvid u 
razvijene vještine mladih, proizvode i rezultate njihovoga rada u projektu, te imati priliku 

diskutirati o potencijalima za regiju.  

   

Broj medijskih objava (projektom smo planirali imati ukupno 65 medijskih objava. U 
dosadašnjem tijeku projekta ostvarili smo preko 45 objava u dostupnim medijima, te on-
line medijima.   



Godišnje izvješće PRONI Centra za socijalno podučavanje za 2018.                                                                                                                                                                          8 

   

Mladi u dobi do 25 godina – projektom je planirano ukljuĉivanje 80 mladih u dobi od 25 
godina u aktivnosti projekta; trenutna brojka ukljuĉenih mladih je 106, koji su aplicirali, 
popunili prijavne projektne obrasce, te sudjelovali u dosadašnjem tijeku aktivnosti u 
projektu.   

 
RAD S MLADIMA  
 
Istraživanja i publikacije 
Do kraja godine formiran je insturmentarij i krenulo se s prikupljanjem 500 mišljenja mladih 
s podruĉja Grada Osijeka o naĉinima informiranja, u sklopu projekta Abeceda informiranja 
mladih. Rezultati i analiza su napravljeni, te na temelju njih provedene  fokus grupe s 
mladima. Rezultat procesa se može naći u Priruĉniku za informiranje mladih grada Osijeka. 
 
Priuĉnik koji je rezultat projekta „Uspostavi kontakt – poveži se! ujedno je izvanredan katalog 
organizacija koje su sudjelovale na projektu, a to je 11 organizacija iz 11 zemalja. Budući da je 
na engleskom jeziku, već je diseminiran. 
 
Izuzetno važno je znanstveno istraživanje o utjecaju školskog volontiranja, ĉiji insturmentarij 
su postavili profesori Fakulteta socijalnog rada Sveuĉilišta u Indiani. To nam je istraživanje 
velika potpora u procjeni rada, budući da smo krenuli s 10 škola, 10 izmjena školskih 
kurikulutma i 10 školskih volonterskih klubova. Ponovljeno istraživanje ćemo provesti kroz 
2019 godinu, da možemo usporediti utjecaj. 
 

                                 
 

Informiranje i savjetovanje mladih 
         
Informiranje i savjetovanje mladih provodi se kroz projekte Info-centara za mlade u 
Osijeku, Vukovaru i Sisku i to kombinacijom razliĉitih pristupa i metoda rada. Naravno, 
sve aktivnosti se temelje na istraženim potrebama mladih, te uz njihovu aktivnu 
ukljuĉenost u kreiranje i provedbu istih. 
U tu svrhu, mrežne stranice info-centara su prilagoċene  zahtjevima i interesima mladih 
iz specifiĉnih podruĉja. Ova aktivnost zahtjeva puno vremena i znanja, ali je isplativa jer 
ostvaruje veliki uĉinak i utjecaj na mlade. Konkretno, samo mrežne stranice  Info-centara 

bilježe posjete sa preko 170.000  jedinstvenih IP adresa.   
Info-centri za mlade su opremljeni informatiĉkom opremom, knjižnicom, razliĉitim 
brošurama, te dnevnim tiskom koje mladi besplatno koriste svojim fiziĉkim dolaskom. 
Osim ove svrhe, mladi dolaze tražiti informacije vezano uz svoje osobne nedoumice, 
probleme, interese, kojih je ukupno bilo 1768 osobnih, fiziĉkih (F2F) posjeta. 

         
 
Meċutim, svjesni nemogućnosti mladih iz ruralnih podruĉja da fiziĉki posjete prostore 
Info centara za mlade, te da unatoĉ uvriježenom mišljenju veliki broj mladih nema pristup 
internetu, razvijene su forme informiranja mladih putem odlazaka k mladima, u njihova 
mjesta, poglavito putem Info karavane i  Putujućih informiraonica. Održano 5 info-
karavana u ruralnim srednima istoĉne Hrvatske kao vrijedan doprinos informiranju 
mladih u tim zajednicama. Nastavljeno provoċenje radionica iz podruĉja Emocionalne 

pismenosti koje su naišle na velik interes i odaziv mladih i javnosti općenito.Održane 
radionice, prezentacije, predavanja na podruĉju regije s ukupno 229 posjeta. 

          
Razvijene su u INFO-toĉke po školama, mjesnim zajednicama i odborima, a stalna 
postava Info toĉke se nalazi i u Gradskoj knjižnici Vukovar. 
 

 U ĉem' je problem-2?   
Nakon projekta „U ĉem’ je problem?“ koji je iznjedrio dokument „Analiza prioriteta za 
razvoj politika za mlade u Sisaĉko – moslavaĉkoj, Vukovarsko – srijemskoj i Osjeĉko – 
baranjskoj županiji“, a primjerak se može naći u uredima Hrvatskog zavoda zapošljavanje 
i Info centrima za mlade u Sisku, Vukovaru i Osijeku, Županija Sisaĉko-moslavaĉka je 
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raspisala nastavak projekta u svrhu izrade Županijskog programa  za mlade Sisaĉko-
moslavaĉke županije. PRONI Centar je partner na ovom projektu i održavat će se tijekom 
2019 godine.. 
Veliki broj fokus grupa, ali i meċužupanijski sastanci, osim svog predviċenog rezultata i 
ostvarivanja cilja, uz aktivno sudjelovanje partnera i meċužupanijske sastanke rezultiralo je i 
znaĉajnim meċusektorskim partnerstvom koje predstavlja snažnu platformu za razvoj 
drugih projektata i procesa.  
Tako se proces prelijeva i na Grad Sisak i gradski program za mlade.   
 

 
 ABECEDA Informiranja mladih 

Poĉetkom rujna 2017 godine poĉeo je projekt “ABECEDA Informiranja mladih” a provodio se i 
kroz 2018.gidinu, na podruĉju grada Osijeka, u suradnji s Agencijom lokalne demokracije/ 
lokalnim Info-centrom za mlade INFO FORA u Tenji te Savjetodavnim odborom Regionalnog 
info-centra za mlade Osijek. Projektni cilj je podići razinu kvalitete života mladih na podruĉju 
grada Osijeka, kroz definiranje modela informiranja mladih, u strukturiranom dijalogu 
izmeċu mladih (koji su krajnji korisnici) i donositelja odluka s podruĉja Grada (koji su glavni 
pružatelji relevantnih informacija). Tijekom godine je prikupljeno 500 komada ispunjenih 
upitnika kako bi se dobilo mišljenje mladih i povratna informacija o najboljim i 
najuĉinkovitijim modelima informiranja mladih. 
Proveden projekt Abeceda informiranja mladih, ukupno je sudjelovala 252 mlada osoba  kroz 
fokus grupe, provedeno istraživanje o razini informiranosti mladih na podruĉju grada Osijeka 
(576 ispitanika),  izraċen priruĉnik Preporuke za informiranja mladih na podruĉju Grada 
Osijeka. 
 
 
UTJECAJ NA JAVNE POLITIKE I GRAĊANSKI AKIVIZAM 
 
Važan program i strateški cilj PRONI Centra odnosi se na poticanje, sukreiranje javnih 

politika i njihovu provedbu. U tom smislu, organizacija je i prepoznata u zajednici, a i meċu 
relevantnim kreatorima politika i javnih dokumenata, te su predstavnici organizacije 
sudjelovali u slijedećim aktivnostima: 

 Lokalno partnerstvo za zapošljavanje OBŽ – Sanja Vuković –Ĉović  
 Lokalno partnerstvo za zapošljavanje Vukovar – Goran Jelenić i Karolina Šoš-

Živanović 
 Odbor za graċanske inicijative OBŽ – Sanja Vuković-Ĉović 
 Koordinacijski tim Vijeća za prevenciju Grada Vukovara – Karolina Šoš-Živanović 
 Savjet mladih grada Siska – Igor Kovaĉ 
 Savjet mladih grada Vukovara – Sandra Kovaĉević 
 Radna skupina za analizu i sturkturiranje rada s mladima u RH – Irena Mikulić 
 Platforma organizacija civilnoga društva Osjeĉko-baranjske županije MOTUS- 

Sanja Vuković-Ĉović 
 
Svojim aktivnim sudjelovanjem u razliĉitim organizacijama civilnoga društva, ĉlanovi PRONI 
Centra takoċer daju svoj doprinos poticanju graċanskog aktivizma: 

 Upravni odbor Europskog doma Vukovar – Karolina Šoš Živanović 

 Upravni odbor Zajednice informativnih centara u RH – Irena Mikulić 
 Ĉlanica Skupštine  Zajednice ICM u RH – Mirjana Jozanović 
 Upravni odbor  Volonterskog centra Osijek – Sanja Vuković-Ĉović 

 
Ove godine je planirani proces izrade Nacionalnog programa za mlade, za novo 
provedbeno razdoblje, je bio u najmanju ruku jalov.  

Lokalni programi za mlade u Osijeku, Sisku, Vukovaru i Belišću su se zagovarali za 
provedbu. Takoċer, dogodilo pokretanje revizije provedbe Gradskog programa za mlade u 

Sisku, a proces pokretanja izrade na razini SMŽ je pokrenut, napisan je projekt, a isti je i 
ugovoren, te krenuo u prosincu. Osim toga poduprli smo kreiranje Gradskog programa za 
mlade Grada Orahovice te akitvno sudjelovali u procesu. Takoċer, proveden je projekt 
Abeceda informiranja kojim smo po prvi put kreirali Preporuke za informiranje mladih u 
gradu Osijeku, dobivenih temeljem istraživanje. 

U tijeku je proces razvoja školskog volontiranja, te smo pokretanjem 10 školskih 
volonterskih klubova u Vukovarsko-srijemskoj i Sisaĉko-moslavaĉkoj županiji doprinijeli 
tome procesu. U suradnji sa Sveuĉilištem u Indiani, Zagrebu i Osijeku, od samog poĉetka 
procesa kreirali smo insturmentarij za praćenje utjecaja istog na društveni razvoj, te smo 
napravili inicijalno istraživanje. Na lokalnoj razini kreirali smo i sudjelovali u radu  
platorme za razvoj i održanje civilnog društva, na razini Osjeĉko-baranjske županije. 
Platforma se zove MOTUS i trenutno se sastoji od 10 udruga. 

 

 

Strukturirani dijalog poprima izuzetan znaĉaj na nacionalnoj razini, kao i sve aktivnosti 
vezane uz aktivno sudjelovanje mladih, zbog razdoblja trija u kojem će i Hrvatska 
predsjedavati, te već aktivno dajemo doprinos tom procesu. Proveli smo 4 lokalne i 1 
regionalne konzultacije s mladima. Aktivno smo sudjelovali u kreiranju sadržaja i tako 
informiranju mladih na Europskom portalu za mlade. Sudjelovali smo u Upravnom 
odboru Zajednice info-centara za mlade u RH, te u skupštini Mreže mladih Hrvatske. 

Sudjelovali smo i na kozultativnom sastanku korisnika vezano uz novu uredbu 

ERASMUS+ programa za naredno razdoblje, kao samo 1 od 3 predstavnika sektora. 
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CJELOVITI DRUŠTVENI RAZVOJ 
 
Kroz ovaj program organizacija uviċa i reagira na probleme u zajednici, te daje svoj doprinos 
razliĉitim ciljnim skupinama. Tako u partnerstvu s drugim organizacijama i institucijama 
upotrebljava svoje resurse za brži, kvalitetniji i uspješniji društveni razvoj. Neke od aktivnosti 
provodi već godinama, poput: 

 
 Volonterski centar Vukovar 

Povodom Meċunarodnog dana volontera, 05.12.2014. u vukovarskom PRONI Centru otvoren 
je Volonterski centar Vukovar. Stoga je kroz 2018. godine to bilo mjesto je to spajanja 
volontera i organizatora volontiranja, edukacija i poticanja graċana na aktivno ukljuĉivanje u 
zajednici putem volonterskih akcija. S obzirom na situaciju u gradu Vukovaru i na svježe 
otvoreni Volonterski centar u Vukovaru, baza je bogata, i tijekom 2018.godine u nju je upisano 
148 volontera i 26 organizatora volontiranja. 
Centar je dio cjelovitog programa PRONI Centra za socijalno poduĉavanje, a kao novi servis 
za graċane ima z a cilj doprinijeti sustavnijem razvoju volonterstva te promoviranju 
vrijednosti i znaĉaja volontiranja na podruĉju grada Vukovara. 
 Vrata Centra otvorena su svim zainteresiranim volonterima, ali i organizatorima 
volontiranja, odnosno udrugama i institucijama koje razvijaju volonterske programe.   
 
Putem promotivnih i informativnih aktivnosti, prezentacija, promoviranja dobre prakse i 
Potvrde o kompetencijama steĉenim kroz volontiranje – 11 medijskih objava i portala (HRV, 
Radio Dunav, Radio Borovo), osiguravanjem vidljivosti putem 9 objava na služebnim web i 
facebook stranicima nositelja projekta i drugih, ali i drugih te 3.676 jedinstvenih adresa 
korisnika, te 7.602 posjeta web stranici i 10.626 posjeta Facebook stranici Volonterskog 
centar Vukovar od strane 219 pratitelja i ostalih Facebook korisnika, ali i organiziranu 
dodjelu godišnje volonterske nagrade na podruĉju grada Vukovara, te dodjeljenih nagrada u 
5 kategorija, podignuta  svijest i informiranost graċana, posebice mladih, te dionika s 
podruĉju Grada Vukovara i Vukovarsko-srijemske županije o važnosti i vrijednostima 
volontiranja, dobrobiti volonterskog rada te mogućnostima koje se pružaju volontiranjem;  
 
Podignuta razina informiranosti i znanja u podruĉju volonterstva sukladno Zakonu o 
volonterstvu RH kod 55 volontera te uĉenika osnovnih i srednjih škola, kroz provedbu 
Obrazovnih aktivnosti za volontere i uĉenike - „Biti Volonter“ u formi individualne i grupne 
izobrazbe/savjetovanja. 
 
Tradicionalna godišnja dodjela volonterskih nagrada u Vukovaru, održana je u prostoru 
Spajalica Gradske knjižnice Vukovar. 
 

   
 

 Klub za zapošljavanje mladih Sisak 
Program je usmjeren sveobuhvatnom osnaživanju mladih s podruĉja grada Siska koji 
nisu u sustavu obrazovanja ili nisu zaposleni u njihovom procesu zapošljavanja. Cilj 
programa je povećati informiranost mladih koji nisu u sustavu obrazovanja i nisu 
zaposleni, unaprijediti njihovu zapošljivost i pružiti ima znanja i vještine u podruĉju 
(socijalnog) poduzetništva. Kroz aktivnosti informiranja: individualno informiranje mladih, 
provedba informativnih kampanja na društvenim mrežama, kontinuirano online 
informiranje o temama iz podruĉja zapošljavanja, realizacija i emitiranje radijskih emisija, 
aktivnosti povećanja zapošljivosti: Provedba intenzivnog treninga za aktivno traženje 
posla prema metodologiji klubova za zapošljavanje mladih, individualno profesionalno 
savjetovanje, usmjeravanje i podrška, Provedba treninga pisanja projektnih aplikacija 
namijenjenih EU natjeĉajima, te aktivnosti vezane uz (socijalno) poduzetniĉko 
obrazovanje: realizacija javnih tribina s gostovanjima lokalnih poduzetnika, Interaktivna 

predavanja o (socijalnom) poduzetništvu, Provedba treninga razvoja poduzetniĉkih 
vještina  u prostorijama PRONI Centra za socijalno poduĉavanje u Sisku (partner u 
projektu) je obuhvaćeno preko 100 direktnih korisnika. Nositelj projekta je Centar za 
psihološko osnaživanje, edukaciju i istraživanje Sirius. 
 
 

 Školontiranje  
 

Projekt pod nazivom Školontiranje kojeg u partnerstvu s odgojno-obrazovnim 
ustanovama – Ekonomska škola Vukovar, Osnovna škola Nikole Andrića Vukovar i 
Tehniĉka škola Sisak te organizacijom civilnog društva – Volonterski centar Osijek, 
provodi PRONI Centar za socijalno poduĉavanje, ima za cilj povećati broj kvalitetnih i 
održivih volonterskih programa, posebice programa školskog volontiranja i volontiranja u 
zajednici, kroz obrazovanje i odgoj za volontiranje u školskim ustanovama i 
organizacijama civilnoga društva u Vukovarsko-srijemskoj i Sisaĉko-moslavaĉkoj 
županiji. U trajanju od dvije godine, od 1.6.2017. do 31.5.2019. godine, aktivnosti grupirane u 
dva projektna elementa 1) Razvoj i provedba programa školskog volontiranja i odgoja za 
volontiranje te 2) Razvoj i provedba održivih volonterskih programa u zajednici, planiraju 

http://ss-ekonomska-vu.skole.hr/
http://os-nandrica-vu.skole.hr/
http://www.ss-tehnicka-sk.skole.hr/
http://vcos.hr/
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se postići specifiĉni ciljevi: 
– pružiti potporu osnovnim i srednjim školama iz VSŽ i SMŽ za razvoj i provedbu školskog 
volontiranja i odgoja za volontiranje kroz povećanje razine obrazovanosti i ukljuĉenosti djece, 
mladih i njihovih roditelja te školskih djelatnika u programe školskog volontiranja 
– razviti i provoditi održive volonterske programe u zajednici u suradnji s osnovnim i 
srednjim školama, te organizacijama civilnoga društva na podruĉju VSŽ i SMŽ. 
                                                     
Povećana je razina obrazovanosti i ukljuĉenosti djece,mladih i njihovih roditelja te školskih 
djelatnika u programe školskog volontiranja te povećana svjesnost o školi kao zajednici u 

kojoj djeca i mladi provode većinu svog dnevnog vremena kroz provedbu programa izobrazbi 
i pružanja potpore školskim koordinatorima volontera, njih 20 te 313 djece i mladih (uĉenika) 
te  roditelja iz 10 škola na podruĉju Vukovarsko-srijemske i Sisaĉko-moslavaĉke županije s 
kroz provedbu redovitih programa aktivnosti volontiranja koji se provode u školskim 
ustanovama i 8 provedenih volonterskih akcija.  
 

           
 
Uspostavljeno je 10 školskih volonterskih klubova i to u 5 škola u Vukovarsko-srijemskoj (2 
osnovne i 3 srednje) te u 5 škola u Sisaĉko-moslavaĉke županije (3 osnovne i 2 srednje) 
Razvijeni održivi volonterski programi u zajednici u suradnji s osnovnim i srednjim školama 
te organizacijama civilnoga društva na podruĉju VSŽ i SMŽ kroz niz raznolikih zajedniĉkih 

programa izborazbe za ĉlanove 10 školskih volonterskih klubova i 19 organizacija civilnog 
društva te planiranje i provedbu 6 volonterskih akcija u zajednici. 
 

   
Putem promotivnih aktivnosti - 67 medijskih objava i portala (HRV, Radio Dunav, Radio 
Borovo, Radio Županja, Vukovarske novine, Vinkovaĉki list, Županjski list, Sisaĉki list, Radio 
Banovina, Radio Quirinus, Radio Sisak, Radio Petrinja, Glas Slavonije, Osjeĉka TV, 
Vinkovaĉka TV, civilno društvo.hr i dr), te osiguravanjem vidljivosti putem 75 objava na 
služebnim web i facebook stranicima PRONI Centra, škola, udruga i lokalnih samouprava na 
podruĉju  ciljanih županija - podignuta razina svijesti o znaĉaju i vrijednosti volonterstva u 

lokalnoj zajednici te ulozi škole u razvoju zajednice kroz odgoj uĉenika za 
volontiranje i provedbu volonterskih akcija u školi i lokalnoj zajednici. 
Osim toga ovaj rezultat postignut je i kroz tisak i diseminaciju 106 plakata, 90 kemijskih 
olovaka i 90 promotivnih vrećica. 
 

                                          

SOCIJALNO PODUZETNIŠTVO 

Trening centar u Pirovcu 
Kao oblik socijalnog poduzetništva organizacije, Trening centar u Pirovcu ima  znaĉajnu 
ulogu: kao jedan od prvih pokrenutih u Hrvatskoj (2001.); kao oblik sufinanciranja, pa time 
razliĉitih oblika financiranja organizacije, njene neovisnosti i održivosti; kao potencijal za 
otvaranje Europskog centra za mlade; te kao resurs za proširenje vizije i misije 
organizacije. Tijekom 2017. godine 5 organizacija civilnog društva koristile su trening 
centar za razmjene, seminare i izobrazbe. Važno je naglasiti da je osim podizanja razine 
znanja, kvaliteta tih mladih ljudi podignuta i kulturnim razmjenama i spoznajama, ali i 
konkretnim radom u zajednici. Meċusektorska suradnja i osposobljavanje su takoċer 

lijepi rezultati prov edbe. 
Lokalna zajednica i Općina Pirovac i dalje prati sve skupine mladih ljudi, i rado se 
odazivaju dolasku u centar, kako bi im predstavljali im kulturno, biološko, ali i 
gastrološko bogatstvo ove male, ali bogate i raznolike zajednice. Njihova ukljuĉenost 
znaĉajna je i za ukupni dojam i doživljaj koji su mladi ljudi ponijeli iz Trening centra, 
Pirovca, ali za mnoge i Hrvatske.  

Tijekom 2018. godine održan je i kontakt seminar u Trening centru „Uspostavi kontakt – 
poveži se!“. Projekt “Uspostavi kontakt – poveži se” imao je za cilj potaknuti meċusobno 
povezivanje, umrežavanje i propitivanje mogućnosti za zajedniĉke partnerske projekte u 
podruĉju rada s mladima, udruga mladih i za mlade iz programskih i partnerskih zemalja 
(njih ukupno 11). Osim PRONI Centar za socijalno poduĉavanje, partneri u projektu su bili: 
Circolo Arcci Nuova Associazione-Circolo Territoriale di Chieti (Italija), Zdravo da ste- Hi 
Neighbour (Bosna i Hercegovina), Association for volunteerism – Volonterski centar 
Skopje (Makedonija), All-Ukrainian Association for Youth Cooperation “Alternative-V” 
(Ukrajina), Unternehmergesellschaft haftungsbeschrankt Roter Baum Berlin (Njemaĉka), 
Centar za omladinski rad (Srbija), GSM Genclik servisleri merkezi dernegi (Turska), 
Meċunarodno udruženje “Interaktivne otvorene škole” (Bosna i Hercegovina), Asociatia 
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Obsteasca Centrul Pro Comunitate (Moldavija) i Javni zavod za turizem, sport, mladinske in 
socialne programe SPOTUR Slovenj Gradec (Slovenija).  

   

Kroz raznolike aktivnosti projekta, kao i pomno razraċenu metodologiju koja je potaknula 
interakciju i aktivno sudjelovanje svih sudionika, projektom smo utjecali na kreiranje 
konkretnih partnerstava u podruĉju rada s mladima, te izradu zajedniĉkih nacrta projektnih 
ideja usmjerenih na poboljšanje položaja mladih. (izraċeno je 5 nacrta projekta, od kojih su 
već aplicirana i odobrena 3). Sudionici su kroz proces osnaženi za samostalnije djelovanje u 
smjeru poticanja i razvijanja novih partnerskih projekata, izraċen je i priruĉnik kao kao 
primjer dobre prakse za druge organizacije mladih i za mlade u Europi. 
 
    

                 


